
Suchý zip 

 

Příroda je nejlepším zdrojem inspirací. A tak, jako mnoho jiných věcí, také 

suchý zip je vynálezem matky přírody. 

Jednoho letního odpoledne roku 1941 se švýcarský technik George de Mestral 

proháněl v Jurských horách se svým psem. Když se vrátili domů, měli na sobě 

přichyceno plno semen z lopuchů a jiných rostlin, jak se prodírali křovím a 

vysokou trávou. Když George odstraňoval tyto nažky ze svých kalhot a ze srsti 

psa, byl překvapen, jak pevně se tam držely. Poté vložil jednu z nich pod 

mikroskop. To, co viděl, ho naplnilo úžasem: celý povrch nažky byl pokryt 

drobnými háčky. 

De Mestrala napadlo, že kdyby se tento přírodní vzor podařilo „zkopírovat“, 

mohla by se vyrobit tkanina, která by konkurovala klasickému zdrhovadlu.  

Po 8 letech ukončil práci technika, vzal si od banky půjčku 150 000 dolarů a 

začal experimentovat s tkaninou, na které se snažil vytvořit háčkovitý vzor.  

Prvním materiálem, kde se mu to povedlo, byla bavlna. Ale pro hromadnou 

výrobu to bylo příliš drahé. A tak de Mestral experimentoval dále s ostatními 

tkaninami. Zjistil, že nylon pod infračerveným světlem vytváří téměř 

nezničitelné háčky. A navíc tato tkanina vycházela při hromadné výrobě levně.  

Zbývalo už jen dát novému vynálezu jméno. De Mestral ho vytvořil spojením 

„vel“ z velvet=samet a „cro“ z francouzského „crochet“ ´= háček. Nový výrobec 

tak dostal obchodní značku Velcro a stejně se jmenoval i výrobce. Přesto, že 

návrh patří výrobci jinému – přírodě. 

 

 

Zdroj: www.quido.cz/objevy 

 

http://www.quido.cz/objevy

